
 

 

 

 

平素よりたくさんのご紹介誠にありがとうございます。 

 

いつもご紹介ありがとうございます。 

8月 紹介数  

内科 45 整形外科 15 腎・透析センター 1 歯科口腔外科 31 

内科 ER 110 放射線科 89 内視鏡 39 消化器内科 35 

外科 47 脳神経外科 1 呼吸器外科 2 眼科 0 

泌尿器科 32 小児科 13 胸部心臓血管外科 2 乳腺外科 10 

産婦人科 88 緩和ケア外科 49 循環器内科 46   

皮膚科 2 精神科 2 リハビリ科 2 合計 661 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 98 号 

2023.9 

心臓血管外科 井上剛裕部長医師挨拶 

耳原総合病院心臓血管外科の井上です。 

手術が必要な患者様をご紹介いただき、心臓血管手術後に複

数の既往症をもつ高齢の患者様の通院診療をひきうけてくださ

り、心より感謝申し上げます。おかげさまで、10年以上にわた

り、開心術や大血管手術を行いました多数の患者様の命を守る

ことができました。心臓血管外科として、地域医療に貢献できる

ことを嬉しく思っております。 

長寿化、超高齢化が進むなかで循環器疾患は、家族の介護負担

が必要となる比率が高く、地域医療連携強化は重要な課題です。

心臓血管外科治療が、少しでも介護介入を軽減し、医療の効率化

や低減に貢献できればと願っています。また少子高齢化、情報化

社会が進み、価値観の相違や権利意識が益々強くなっています。

患者様や家族様の価値観、意向、懸念を共有し、循環器治療を行

っていきます。 

これからも、循環器センターともども、地域の医療ニーズに応

えるため、皆さまと連携を密にしていきたいと考えております。

ひきつづき、温かいご支援のほどよろしくお願い申し上げます。 

 【主な認定資格】 

日本外科学会 外科専門医 

心臓血管外科専門医 

堺市身体障害者福祉法指定医師

（心臓機能障害） 

緩和ケア研修会修了                     

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 第 27 回地域連携をすすめる会開催のお知らせ ■ 

 開業医の先生方、地域医療機関の皆様との情報交換をさせていただく大切な機会として

地域連携を進める会を開催いたします。当院の実績だけでなく地域の先生方のお役に立て

る内容とし、地域医療連携がより円滑に行われる一助となればと存じます。 

つきましてはご多忙中誠に恐縮ですが、是非ご出席賜りますようお願い申し上げます。

ご出欠の可否を FAXにてご返信くださいますようよろしくお願い申し上げます。 

 

■日時  2023年 10月 28日（土）15：00開始（受付開始 14：30） 

■場所  耳原総合病院 『みみはらホール』 （耳原総合病院 2階） 

■講演会 15：00～17：00 

 

■プログラム 

開会のご挨拶  堺市医師会副会長 佐々木内科クリニック 佐々木徳久先生 

当院からの報告 河原林正敏病院長 

 

＜当院の取り組み紹介＞ 

・循環器センター 石原昭三副病院長 「当院における循環器センターの役割」 

・消化器センター 松田友彦医長 「当院のよくある疾患 血便と膵腫瘍について」 

        山口拓也副病院長 「大腸がん 外科治療の“いま”」 

・緩和ケア外科 末田早苗部長 

 「PCAポンプを用いた症状コントロール 

  ～病院から在宅へのスムーズな移行を助けるクーデックエイミーを使ってみませんか？～」 

 

※本学習会は大阪府医師会生涯研修申請中です。（2 単位）生涯研修チケットをお持ち頂きま

すようお願い申し上げます。 

 


